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1. Úvod

Tato práce má za cíl představit pojetí a postavení tradic ve společnosti.

Tento cíl je demonstrován na konkrétním příkladu, a to na náboženství.

Náboženství totiž i přes to, že má inovativní sílu a funkci, je samo o sobě

tradicí či přesněji souborem a nositelem tradice a kolektivní paměti.

Náboženství můžeme chápat ve smyslu přetrvávající tradice udržující

sociální kohezi, neboť je stále strukturujícím prvkem společnosti. Otázka

práce zní, do jak velké míry tomu tak je v kontextu modernizace a

sekularizace. Práce se tedy zaměřuje hlavně na to, jaká je situace

tradic/náboženství v dnešní době v České republice. Dnešní dobu budu

pro potřeby práce označovat jako pozdní modernu.

Zaměřit se na tradice v pozdní moderně je důležité už jen například

z toho důvodu, že jsou běžnou náplní života nás všech a přesto jim

badatelé v obecném smyslu nevěnují příliš pozornosti. Anthony Giddens

poukazuje na to, že všichni se zabývají hlavně modernizací a tím, co to

znamená být moderní (2000: 53). Tradice je odsouvána, neboť v době

osvícenství získala negativní konotaci, která byla umocněna modernou a

přetrvává do současnosti. Dochází tak vlastně k paradoxu, kdy na jedné

straně jsou tradice brány jako prvek sociální koheze, tudíž velmi

podstatné pro fungování společnosti. Respektive by se dalo

předpokládat, že při rozpadu a zániku tradic nastane chaos a společnost

se rozpadne. Na straně druhé se ale od mnoha odborníků v dnešní době

dozvídáme, že dochází právě k rozkladu a postupnému zániku tradic

v důsledku modernizace a dalších klíčových procesů spojených s pozdní

modernou jako jsou individualizace, konzumerismus, globalizace,

urbanizace aj. Bývá tak deklarováno, že přichází zcela nová doba, jejíž

označení se v pojetí různých autorů liší. Můžeme mluvit o reflexivní

moderně (Beck 2002), o tekuté moderně (Bauman 1999), o postmoderně

(Lyotard 1993), o vícečetných modernitách (Eisenstadt 2002) aj. Každý
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ze zmíněných autorů svým specifickým způsobem popisuje proměny, jež

ve společnosti nastávají. V oblasti sociologie můžeme pozorovat jakýsi

boom v pojmenovávání stavů, v nichž se pozdně moderní společnost

nachází a to vždy na základě konkrétního zobecněného rysu (Petrusek

2006).

Mým cílem je v rámci nastíněných debat o tradici poukázat na

možná úskalí a hlavně zjistit, jak je to s tradicemi v kontextu České

republiky. Zaměřím se postupně na konkrétní příklad, jednoho z klíčových

nositelů tradice, jímž je náboženství. Dalšími nositeli tradice může být

sama moderna, stát, kultura, civilizace apod. Zároveň dochází

k vzájemnému prostupování těchto složek. Náboženství sice není onou

zmiňovanou tradicí, které by nebyla věnována pozornost v pozdní

moderně, ale zvolila jsem ji proto, neboť je v rámci zmíněných teorií

pravděpodobně nejdiskutovanější tradicí a taktéž i tradicí, která právě

bývá často odsuzována k zániku. K jejímu odsuzování notně napomohly

teorie sekularizace, jež byly rozšiřovány společně s teoriemi modernizace

a můžeme říci, že se dočkaly pozitivní odezvy a uchytily se. Dnes

pozorujeme proti sobě stojící zástupce sekularizačních teorií a tzv.

sakralisty, kteří poukazují na mezery sekularizačních teorií a snaží se

dokázat, že neplatí a nefungují. Dále je práce orientována na náboženství

proto, neboť v době, kdy je společnost celoplošně zasažena fenoménem

nejistoty, mohou být právě náboženské tradice znovu-objevovány. Jedinci

se k náboženství mohou uchylovat, aby jim poskytlo určité jistoty, kterých

se jim v životě nedostává (Váně 2012a).

V práci se nejdříve budu věnovat teoretickému uvažování o

tradicích/náboženství (vždy se vztáhnu od obecné roviny tradic právě k

jednomu z nositelů tradice – náboženství). Představím základní definice,

vývoj chápání tradic/náboženství v minulosti, prostor zde budou mít

samozřejmě i debaty o modernizaci a sekularizaci. Nezastávám totiž

stejné stanovisko jako Giddens (2000: 53), který se staví poněkud kriticky

k tomu, že autoři se nezajímají o tradici samotnou, ale když už se jí
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věnují, tak pouze v kontextu modernizace. Dle mého názoru je totiž

kontext modernizace pro pochopení tradic neméně důležitý, neboť mezi

modernou a tradicemi je dialektický vztah. Na tradice se dnes, poté co

jsme byli zasaženi různými teoriemi modernizace, díváme jinak, než

bychom na ně nahlíželi bez těchto teorií a modernizace samotné. Proto si

myslím, že nejde jedno od druhého oddělit a pro pochopení je potřeba se

soustředit na oboje. V rámci teoretické části budou dále také představeny

různé úvahy nad stavem náboženství v dnešní české společnosti.

Věnovat se budu též přílišné dichotomizaci v rámci teoretických debat, jež

považuji za kámen úrazu pro uvažování o (ne)zániku tradic/náboženství.

Tyto své úvahy a teoretické závěry se budu snažit dále v analytické části

podepřít konkrétními daty z výzkumu ISSP 2008 a skrze lineární

regresivní analýzu poskytnout následně zase trochu jiný pohled na

náboženskou tradici v české společnosti. Bude se tedy jednat o

sekundární analýzu dat.

Na závěr by práce měla přinést tedy jak informace o stavu

náboženství v dnešní české společnosti, tak i shrnutí možných problémů

a navrhnutí řešení pro zlepšení kvality (nejen) sociologického bádání.

2. Teoretická část

2. 1. Co je a co není tradice?

Chceme-li se věnovat tématu tradice, je potřeba si nejprve položit a

zodpovědět otázku: co je, popřípadě není, tradice? Zodpovězení takto

zdánlivě jednoduše znějící otázky není až tak snadné. Tradice je běžně

hojně užívaným pojmem, který se zdá být jasný. Opak je ale pravdou, což

dokládá například text Geralda L. Brunse (1991), který hned na začátku

svého článku nazvaného výstižně „What Is Tradition?“ upozorňuje na to,

že s největší pravděpodobností nebude schopen jasně konceptualizovat,
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co tradice vlastně je. Dalším příkladem může být text od Davida Halpina a

kolektivu (2000) „Maintaining, Reconstructing and Creating Tradition in

Education“, který se sice zaměřuje na vzdělání, ale i v tomto článku

můžeme nalézt upozornění na zavádějící a zdánlivou jednoduchost

pojmu tradice. Tento pojem totiž bývá představován jako něco jasně

srozumitelného, ale je velmi složité ho uchopit.

Budeme-li vycházet z původu slova „tradice“, lingvistické kořeny

jsou staré a toto slovo má původ v latinském slově „tradere“, což v

překladu znamená předat či dát někomu něco pod ochranu. Původně to

bylo spojeno s dědičnými zákony v kontextu římského práva, tedy že

majetek přecházel z generace na generaci. Podoba pojmu, jak ji užíváme

dnes, je produktem zhruba posledních dvou set let v Evropě, neboť

„[i]dea tradice je [...] sama výtvorem modernity“ (Giddens 2000: 54-55).

Dále například Edward Shils (1981: 31) vymezuje tradici skrze

negace a uvádí, co za tradici považovat nemůžeme. Tradicí pro něj není

například zažitý pocit, rozumový úsudek, akce, zrakový vjem, modlitba,

provádění rituálu apod. Žádný z takovýchto stavů pocitů a mysli,

fyzických akcí, sociálních vztahů či idejí není tradicí sám o sobě. Avšak

zároveň dodává, že na druhou stranu všechny výše zmíněné aspekty

mohou být určitým způsobem převedeny do tradice, mohou se tradicí

stát. Z takovéhoto definování se tak tradicí může stát vlastně téměř

cokoliv, což opět tradici nějak více nevymezuje.

Z jiného pohledu můžeme pojem tradice uchopit ve třech rovinách

– individuální, societální a společenské. V rovině individuální máme na

mysli tradice, které jsou vlastní danému jedinci, tedy dodržované jím

samotným či v rámci jeho rodiny (např. předávání rodinného šperku). Na

úrovni societální se jedná o tradice, jež můžeme nalézt napříč všemi

společnostmi a můžeme je nazývat tzv. kulturními univerzáliemi (např.

pohřeb). V rovině společenské se jedná o tradice, které jsou

charakteristické jen pro určitou společnost (např. velikonoční pomlázka).
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Jak bylo naznačeno, pojem tradice se může lišit v závislosti na tom,


[…]


(0,53) (0,45) (0,19) (0,19) (0,19) (0,19)

Vzdělání (kontrast základní)

středoškolské - 0,02 0,00 - 0,03 - 0,01 - 0,03 - 0,02

(0,20) (0,19) (0,20) (0,20) (0,20) (0,20)
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Tabulka 10. (pokračování)

vysokoškolské 0,24 0,30 0,24 0,30 0,23 0,29

(0,32) (0,32 (0,32) (0,32) (0,32) (0,32)

Věk (kontrast 18-29)

30-44 - 0,14 - 0,03 - 0,14 - 0,03 - 0,13 - 0,04

(0,29) (0,29) (0,29) (0,29) (0,29) (0,29)

45-59 - 0,43 - 0,28 - 0,43 - 0,28 - 0,41 - 0,26

(0,29) (0,30) (0,29) (0,30) (0,29) (0,29)

60+ - 0,07 - 0,06 - 0,08 - 0,06 - 0,08 - 0,06

(0,30) (0,30) (0,30) (0,30) (0,30) (0,30)

Pohlaví* tradiční religiozita 0,03

(0,05)

Pohlaví * alternativní religiozita - 0,02

(0,06)

Tradiční religiozita*bohoslužby občas - 0,54

(0,76)
Tradiční religiozita*bohoslužby několikrát
za měsíc 1,55*

(0,71)

Alternativní religiozita*bohoslužby občas 0,00

(0,08)
Alternativní religiozita*bohoslužby
několikrát za měsíc - 0,02

(0,09)
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Tabulka 10. (pokračování)

Nehlásí se k náboženskému
vyznání*bohoslužby občas 0,24 - 0,57

(0,61) (0,61)

Nehlásí se k náboženskému
vyznání*bohoslužby několikrát za měsíc - 4,34 - 7,00**

(2,76) (2,73)

Konstanta 10,64*** 8,81*** 11,00*** 8,89*** 10,41*** 8,69***

(0,61) (0,50) (0,67) (0,47) (0,56) (0,46)

R2 36,09 % 36,02 % 36,25 % 36,02 % 36,26 % 36,53 %

F 45,33 45,20 41,80 41,37 41,81 42,30

(df1:df2) (11; 883) (11; 883) (12; 882) (12; 882) (12; 882) (12; 882)

BIC 4387,07 4388,04 4391,59 4394,92 4391,48 4387,68

(df) 12 12 13 13 13 13

Zdroj: ČSDA, ISSP 2008; výpočty vlastní

Note: † <0,1; * p < 0,05; ** p < 0,01; *** p < 0,001
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7.6. Modely OLS regrese při vynechání proměnné „Existuje Bůh, který osobně pečuje o každou lidskou
bytost“

Tabulka 11: Vztah proměnných tradiční religiozita, alternativní religiozita, náboženské vyznání a chození na bohoslužby na postoj k
náboženství jako (de)stabilizačnímu prvku společnosti. (standardní chyby) (N= 1096)

Postoj k náboženství (0/destabilizace -
16/stabilizace) kontrolní T_model A_model V_model B_model T_finální A_finální

Tradiční religiozita - 0,62*** - 0,44***

(0,03) (0,04)

Alternativní religiozita - 0,38*** - 0,27***

(0,03) (0,03)

Přihlášení se k náboženskému vyznání
(0=ano, 1=ne) - 2,62*** - 0,30 - 0,56*

(0,20) (0,25) (0,24)

Frekvence návštěv bohoslužeb (kontrast
méně než 1 za rok)

Občas 2,02*** 0,64* 1,11***

(0,22) (0,26) (0,25)

několikrát za měsíc 4,52*** 2,04*** 3,48***

(0,28) (0,36) (0,32)
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Tabulka 11. (pokračování)

Pohlaví (0=muž, 1=žena) 0,81*** 0,19 0,32† 0,47** 0,43** 0,18 0,13

(0,19) (0,17) (0,18) (0,18) (0,17) (0,17) (0,17)

Vzdělání (kontrast základní)

středoškolské - 0,44* - 0,05 - 0,18 - 0,18 - 0,25 - 0,05 - 0,06

(0,20) (0,18) (0,19) (0,19) (0,18) (0,17) (0,17)

vysokoškolské 0,02 0,17 0,16 0,04 0,06 0,17 0,19

(0,34) (0,30) (0,32) (0,32) (0,31) (0,29) (0,29)

Věk (kontrast 18-29)

30-44 0,01 - 0,03 0,07 - 0,16 0,02 - 0,04 0,01

(0,32) (0,27) (0,29) (0,30) (0,28) (0,27) (0,27)

45-59 - 0,23 - 0,38 - 0,06 - 0,72* - 0,40 - 0,45 † - 0,33

(0,32) (0,27) (0,29) (0,30) (0,28) (0,27) (0,27)

60+ 0,77** 0,18 0,62* - 0,31 0,01 - 0,07 - 0,06

(0,31) (0,27) (0,28) (0,30) (0,28) (0,27) (0,17)
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Tabulka 11. (pokračování)

Konstanta 6,67*** 11,24*** 9,46*** 8,91*** 6,19*** 9,96*** 8,77***

(0,30) (0,35) (0,35) (0,33) (0,27) (0,44) (0,38)

R2 4,19 % 29,47 % 18,34 % 17,34 % 24,48 % 32,14 % 31,64 %

F 7,93 64,95 34,90 32,60 44,04 51,39 50,21

(df1:df2) (6; 1089) (7; 1088) (7; 1088) (7; 1088) (8; 1087) (10; 1085) (10; 1085)

BIC 5672,53 5343,69 5504,40 5517,73 5425,72 5322,43 5330,54

(df) 7 8 8 8 9 11 11

Zdroj: ČSDA, ISSP 2008; výpočty vlastní

Note: † <0,1; * p < 0,05; ** p < 0,01; *** p < 0,001