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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Veronika Hásová se ve své diplomové práci zaměřila na roli tradice pro společnost. Klade si otázku, nakolik v (pozdně)moderních společnostech má tradice význam, respektive jakou roli hrají tradice v České republice. Určující tradici, kterou na základě empirických dat z ISSP 2008 analyzuje, ztotožnila s náboženstvím. Cílem práce tak bylo teoreticky ukotvit koncept tradice ve spojitosti s náboženstvím a na základě sekundární analýzy dat z ISSP 2008 – (Náboženství) prověřit, nakolik tento typ tradice hraje či nehraje svou roli v České republice. Cíle byly bezezbytku naplněny.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autorka svou práci člení do několika kapitol. V teoretické části usiluje o konceptualizaci „tradice“ a „náboženství“, aby se následně pokusila tyto konceptualizace propojit. Významnou roli představuje v obou případech paměť, konkrétně kolektivní paměť, kdy výchozím teoretickým konceptem je Veronice Hásové koncepce D. Hervieu-Legerové. Následuje krátký historický exkurz, jenž si klade za cíl zachytit proměny tradice v čase, zejména s položením důrazu na pojetí tradic v moderně. Vedle toho je pak pozornost upřena na náboženství a proměnu jeho významu v moderně a pozdní moderně. Postupně je pozornost zaostřována na zvolený objekt výzkum, jímž byla ČR. Autorka prochází jednotlivé výzkumy, které zkoumaly proměny religiozity v ČR, představuje jejich kritiku. Souhrnně hlavní námitka vůči nim je, že jsou primárně deskriptivní povahy, přičemž podle autorky se nedostává hlubší reflexe výsledkům výzkumů, které operují vždy na bázi nějaké dichotomie (např. tradiční/alternativní religiozity). A zde postupně dochází k propojení se zvoleným tématem. Tj. otázka jak funguje dichotomie tradice vs. moderna ve spojitosti s náboženstvím. Tato otázka je testována na empirických datech ISSP 2008 formou lineární regresivní analýzy. Autorka představuje volbu vzorku, postup čištění dat, proměnné, dále pak vytvořené modely a následují interpretace.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce po formální stránce splňuje všechny požadavky, tj. gramatická a stylistická správnost, strukturovanost a přehlednost textu a věcné držení se vymezených záměrů.
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Autorka relevantně představila výchozí předpoklady, tj. jak pojímá tradici, jak náboženství. Srozumitelně a věcně správně představila sekundární analýzu dat ISSP 2008, které ji sloužily k prozkoumání zvolených otázek a záměrů. Práci považuji za zdařilou a precizně vedenou.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až

tři):

1) Autorka ve svých interpretacích jako jeden z příkladů náboženské tradice působící i v současnosti uvádí vánoce. A zároveň uvádí, že při testování vyřadila velikonoce. Nikde jsem ale nenašel vysvětlení proč? Mohla by to dovysvětlit?

2) Jak si autorka vysvětluje, že navzdory relativně „vysokému“ konzumování (či užití zástupného náboženství v kontextu G. Daviové) některých náboženských tradic, je nadále udržován silně negativní obraz náboženství v rámci každodenní praxe u současných generací v ČR?
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci navrhuj hodnotit známkou výborně.
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